
 diário oficial Nº 34.624  89 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6020/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade ad-
ministrativa acerca da conduta do PP F.D.C.B (Mat. 5949693), referente 
à suposta ameaça a particular  A.S.R.C, com o auxílio de arma de fogo, 
conforme narrado em Boletim de Ocorrência nº00029/2020.101675-0/ 
Marituba-SECCIONAL- 2º RISP-22ª AISP.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674049
PORTARIA Nº 0762/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6014/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto assédio moral 
por parte do gerente A.S.R (Mat. 5934614) em desfavor do PP E. S. L, 
conforme mencionado no termo de declaração prestado na Delegacia de 
Crimes Funcionais, no dia 24.08.2020.
Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674046
PORTARIA Nº 0741/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 5993/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar fato ocorrido no 
Centro de Reeducação Feminino-CRF, no dia 25/11/2020, conforme termo 
de Denúncia da PPL ERBENE SOARES DA SILVA (INFOPEN 200566), envol-
vendo os PP’s S.W.B.D (5950164), M.S.C (5950059), S.S.F (5950162), R.
G.S (5949997) e G.M.V (5949727). Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS 
DE BRITO, Assistente Administrativo, para conduzir a investigação. Art. 3º 
- Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao 
final da investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR 
RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 673941

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 22/06/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: WALESKA ALESSANDRA RIBEIRO ARAUJO
Matrícula: 57207365/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 673997

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1295/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 29 DE JUNHO DE 2021.

Nome: MÔNICA SUELY RIBEIRO VELOSO, Matrícula nº 57201037/1; Car-
go: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/07/2021 a 30/07/2021.

Protocolo: 673523

PORTARIA Nº 1297/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 29 DE JUNHO DE 2021.

Nome: CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO, Matrícula nº 57225351/2; Car-
go: Motorista.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 01/07/2021 a 30/07/2021.

Protocolo: 673541

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA, Nº 1227/2021 – DGP/SEAP/PA BELÉM-PA, 

25/06/2021, publicada no DOE N°34.622 de 28/06/2021.
Onde se lê: Cadeia Pública de Redenção
Leia-se: Centro de Recuperação Regional de Redenção.

Protocolo: 673568
Errata da Publicação da PORTARIA Nº 614/2021 – CCONT/
DLCC/GAB/SEAP no DOE nº. 34.618 de 22/06/2021 sob o nº 

de Protocolo 669976.
Onde se lê:
Matricula Funcional nº 5952328
Leia-se:
Matricula Funcional nº 5952344

Protocolo: 673745
Errata da Publicação da PORTARIA Nº 620/2021 – CCONT/
DLCC/GAB/SEAP no DOE nº. 34.622 de 28/06/2021 sob o nº 

de Protocolo 672326
Onde se lê:
Matricula Funcional nº 5952328
Leia-se:
Matricula Funcional nº 5952344

Protocolo: 673748

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1295/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 29 DE JUNHO DE 2021.

Nome: MÔNICA SUELY RIBEIRO VELOSO, Matrícula nº 57201037/1; Car-
go: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/07/2021 a 30/07/2021.

Protocolo: 673525
PORTARIA Nº 567/2021 de 29/06/2021.

Suprido: Maria Rosinete de Leão Carvalho.
Matrícula: 5952331-1
Cargo: Assistente Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.39 R$ 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 673527

PORTARIA Nº 568/2021 de 29/06/2021.
Suprido: Pedro Afonso de Figueiredo Brito.
Matrícula: 57210874-1
Cargo: Motorista
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.39 R$ 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 673528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 99/2021
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
DIAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GSG
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 57221095 – JOELSON ANTONIO CHAVES DA COSTA – AGP; 
54193741 – IRISVALDO DA SILVA NONATO - GERENTE.
Período: 08 a 11/02/2021 - Diária(s): 03 e ½  (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 673730


